REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um Voto de

Aplausos e Congratulações para o professor Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, pela

comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

Em 15 de outubro de 1827, o imperador D. Pedro I instituiu o decreto que criou o

Ensino Elementar no Brasil, com a instituição das escolas de primeiras letras em todos os

vilarejos e cidades do país, além de estabelecer a regulamentação dos conteúdos a serem

ministrados e as condições trabalhistas dos professores. É com esse marco histórico que é

comemorado o dia do Professor. A data foi oficializada pelo decreto federal nº 52.682, em

1963.

Os professores são os personagens principais do processo de ensino e aprendizagem.

Para Paulo Freire, “ser professor significa ter um compromisso constante com as práticas

sociais. E para assegurar esta postura, cabe ao professor trabalhar com metodologias

participativas e desafiadoras, estimulando o pensamento crítico dos alunos e formulando

hipóteses a respeito do conhecimento cientificamente elaborado.”

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
19

62
00

58
31

/1
81

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/4

REQUERIMENTO Nº 10591/2021

O Brasil hoje possui cerca de 2,6 milhões de professores na educação básica e superior,

responsáveis pela educação de 57,7 milhões de brasileiros, destes, 80% estão no ensino

infantil, fundamental e médio atuando em escolas públicas.1

O estudo mostra que o profissional docente recebe muito abaixo do piso salarial, tendo

os trabalhadores da educação infantil ganhando, em média, R$423,00 e os do nível médio

R$866,00 com condições de trabalho precárias, onde 45% dos estabelecimentos da educação

pública não possuem biblioteca.

A história da luta dos Professores se inicia no ano de 1945 com a organização de

associações de classe. Em 1948 na luta pela escola pública e gratuita, com o envio do

primeiro projeto de Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) ao Congresso Nacional.

Em 1959.

Muitas são as bandeiras em defesa da educação e da valorização profissional dos

Professores no país e no Recife, o pagamento do piso com repercussão na carreira, a

implementação efetiva do Plano Nacional de Educação, o Fundo Nacional da Educação

Básica, os precatórios do antigo Fundef e do Fundeb para pagamento das remunerações de

profissionais da educação básica e o financiamento do  desenvolvimento da educação.

O professor Anísio Brasileiro de Freitas Dourado possui Graduação em Engenharia

Civil pela Universidade Federal de Pernambuco (1977), mestrado em Engenharia Industrial

pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1981), Especialização (1987) e

Doutorado em Transportes pela École Nationale des Ponts et Chaussées (1991). Realizou

estágio pós doutoral no Laboratoire Techniques, Territoires et Société (LATTS), associado à

École Nationale des Ponts et Chaussées, Université Marne La Valée et Université Paris XI

(2000). Desde 1978 é professor da Universidade Federal de Pernambuco, lotado no

Departamento de Engenharia Civil. Em 2015 tornou-se professor titular da UFPE. É

1 http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
19

62
00

58
31

/1
81

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/4

http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

professor do Programa de Pós-Graduação em Gestão das Infraestruturas na Engenharia Civil

desde o ano 2003. Exerceu as funções de Diretor Científico da Associação Nacional de

Pesquisa e Ensino em Transportes (ANPET, 2003-06), tendo sido Presidente da Associação

no biênio 1998/1999. Participou dos Comitês de Assessoramento do CNPq e da CAPES na

Área de Engenharia de Transportes (2004-06). Participou do Comitê Gestor do Fundo

Setorial de Transportes, representando a comunidade acadêmica (2003-07). Foi representante

do Brasil no Comitê Técnico Internacional do Congreso Latinoamericano de transporte

publico y transito (CLATPU, 2002-09).

Suas atividades de pesquisa se referem à área de Engenharia de Transportes, nas

interfaces com o Planejamento Urbano e Políticas Públicas, com ênfase em Economia dos

Transportes e gestão de políticas públicas, financiamento dos transportes, história dos

transportes, tendo como foco os estudos de Sociologia Econômica e análise de atores e redes

sociais. Sua produção científica se expressa por 30 artigos publicados em periódicos

nacionais e internacionais, 9 livros publicados, 121 trabalhos apresentados em congressos

nacionais e internacionais, com participação em 33 bancas de mestrado e oito de doutorado,

tendo orientado 18 dissertações de mestrado e co-orientado duas teses de doutorado; orientou

ainda 15 estudantes de Iniciação Científica. Exerceu as funções de Pró-Reitor de Extensão da

UFPE (2003-06), Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação (2007-2011). Foi Presidente do

Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação das Universidades Brasileiras

(FOPROP, 2009), participou do Conselho Técnico-Científico (CTC) da CAPES, como

representante do FOPROP (2010).

Em 2014 recebeu a mais alta condecoração científica da França, tendo sido

condecorado com o grau de Chevalier de l? ordre de Arts et des Lettres. No plano local, é

membro da Academia Pernambucana de Engenharia, tendo sido homenageado pelo Clube de

Engenharia como um dos 100 engenheiros que marcaram época em Pernambuco. Foi Reitor

da UFPE por 08 anos (2011-2019). Nesse período exerceu intensa atividade internacional,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
19

62
00

58
31

/1
81

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/4

buscando projetar a UFPE no cenário mundial, tendo sido Presidente do Grupo Tordesilhas,

das Universidades latino-americanas da Francofonia, membro da comissão gestora do Fórum

de Universidades de países de língua portuguesa, e do Grupo Coimbra de Universidades

luso-brasileiras. Em novembro de 2019, realizou visita de curta duração na Université Laval,

na cidade do Québec, Canadá para levantar potencialidades do uso de Inteligência Artificial

aplicada a transportes e serviços urbanos

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que seja

encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações para o professor Anísio Brasileiro de

Freitas Dourado, pela comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de setembro de 2021.

_______________________________________________

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
19

62
00

58
31

/1
81

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 4/4